
1MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 16

26. března 2004

OBÈASNÍK MÌSTSKÉHO OBVODU MARTINOV

E-mail: umobmartinov@volny.cz
www.volny.cz/umobmar ti nov

Milí spoluobčané
rok 2004, do kterého jsme vstoupili snad 
i s určitými obavami, je mimořádným rokem, 
a to nejen vstupem naší republiky do Evropské 
unie, volbami do Evropského parlamentu a na 
podzim i do krajských zastupitelstev, ale také 
tím, že si připomínáme 580. výročí vzniku 
Martinova. 

Málokdo zná historii, kterou obec, ve které 
žijeme, má. Poznání minulosti domova, byť 
velmi kusé, snad alespoň trochu může posílit 
náš patriotismus a citový vztah k domovu. 
A o to se budeme snažit v tomto i dalších 
letošních číslech občasníku Martin.

Získat poznatky z historie Martinova 
nebylo a není jednoduché a snadné, protože 
řada dokumentů, především obecních kro-
nik, se v minulém století ztratilo a ucelená 
publikace o Martinovu neexistuje. Snad jen 
záliba, zapálení pro věc a zaujetí historií na-
šeho kronikáře, pana Mgr. Jana Kubicy, který 
z doposud získaných a dostupných dat vybral 
a sestavil do kalendária ta, která charakterizují 
dobu a vývoj Martinova, nám může přiblížit 
alespoň část dávné, ale i nedávné historie.

Jsme rádi, že i takoví občané žijí v našich 
řadách, a byli bychom velmi spokojeni, kdy-
by se v Martinově našli podobní lidé, kteří by 
přispěli, v rámci svých možností, k dalšímu 
rozkvětu a zviditelnění Martinova do širokého 
okolí, a to ve všech oblastech lidské činnosti.

Josef Plaček, starosta

Rada městského obvodu Martinov
R O Z H O D L A 
- o zachování základní sazby místního po-

platku za užívání veřejného prostranství 
(tj. její nesnížení) podle obecně závazné 
vyhlášky Městského obvodu Martinov 
o místních poplatcích k provozování pro-
dejního stánku PNS před budovou Potra-
vinářských závodů

- o zadání zakázky malého rozsahu na pro-
jednání a podání projektové dokumentace 
pro územní a stavební řízení na výstavbu 
dešťové kanalizace v úseku Přední padělky 
– Plesenský potok Ing. Milanu Palákovi

- o poskytnutí fi nančního příspěvku Klubu 
důchodců Martinov na činnost v roce 2004 
ve výši 8 tis. Kč

- o poskytnutí fi nančního příspěvku Českému 
červenému kříži Martinov na činnost v roce 
2004 ve výši 8 tis. Kč

- neposkytnout fi nanční příspěvky Knihovně 
města Ostravy na uspořádání soutěže, Os-
travské organizaci vozíčkářů, Sportovnímu 

klubu Ostrava a občanskému sdružení MENS 
SANA na činnost v roce 2004

- neuzavírat na rok 2004 dodatky k nájemním 
smlouvám, kterými se upravuje nájemné 
o inflační nárůst za předchozí rok podle 
údajů ČSÚ, protože infl ační nárůst za rok 
2003 činil pouze 0,1 %

- o zaslání výzvy k podání nabídky na veřej-
nou zakázku malého rozsahu „Výměna oken 
v budově Martinovská 3080 – MARTEK 
Elektronik“

- o neupotřebitelnosti drobného majetku svěře-
ného MŠ Martinov v celkové hodnotě 530 Kč 
na základě protokolů o vyřazení

S C H V Á L I L A 
- splátkový kalendář příspěvků na rok 2004 pro 

MŠ Martinov ve výši 75 tis. Kč na jednotlivá 
čtvrtletí z celkové částky 300 tis. Kč

- Smlouvu o výpůjčce na radiotelefon pro 
zásahovou jednotku SDH Martinov s Ha-
sičským záchranným sborem Moravsko-
slezského kraje

(Pokračování na straně 2)

Z jednání Rady městského obvodu Martinov
za období leden–březen 2004



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 162

(Pokračování ze strany 1)
- osvobození SDH Martinov od místních 

poplatků ze vstupného na společenské plesy 
pořádané ve dnech 23. ledna a 20. února 
2004

- 6. rozpočtové opatření Městského obvodu 
Martinov k 31. prosinci 2003 ve výši 5,4 % 
schváleného upraveného rozpočtu na rok 
2003 z důvodu fi nanční ztráty po krachu 
UNION banky, a. s.

-  nové Zásady pro použití prostředků Sociál-
ního fondu zaměstnanců ÚMOb Martinov 
s účinností od 1. ledna 2004

V Z A L A   N A   V Ě D O M Í 
- vyúčtování fi nančního příspěvku poskytnuté-

ho Klubu důchodců Martinov na jeho činnost 
za rok 2003 ve výši 8 tis. Kč

- vyúčtování fi nančního příspěvku poskytnu-
tého Českému červenému kříži Martinov na 
jeho činnost za rok 2003 ve výši 8 tis. Kč

- aktuální údaje Úřadu práce v Ostravě o míře 
nezaměstnanosti k 31. prosinci 2003 s tím, že 
nezaměstnanost v městském obvodu Marti-
nov byla 9,8 %

- další žádost firmy ROMANUS, s. r. o. 
o spolupráci a součinnost při zajišťování 
fi nančních zdrojů na výstavbu inženýrských 

sítí v lokalitě U Hůry s pověřením starosty 
k podání nové žádosti o přidělení dotace od 
Statutárního města Ostravy

- písemné poděkování Charity Ostrava včetně 
vyúčtování Tříkrálové sbírky 2004, na které 
se občané městského obvodu Martinov po-
díleli částkou 8 460 Kč

- výroční zprávu za rok 2003 o činnosti v ob-
lasti poskytování informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb.,

S O U H L A S I L A 
- se stavbou „Bytové domy, 18. b. j., Ostrava-

-Martinov“ v rozsahu dle předložené projek-
tové dokumentace pro územní řízení

- s návrhem řešení stavby „Zajištění techno-
logické páry pro objekty Mlékárny Kunín“ 
dle předložené projektové dokumentace 
z hlediska dotčeného katastrálního území

- s posunutím splatnosti faktury za pronájem 
nebytových prostor (nábytek CLASIC) na 
I/Q 2004 do 29. února 2004

P O Ž Á D A L A 
- Radu města Ostravy o souhlas s nabytím 

pozemků v kat. území Martinov ve Slezsku 
bezúplatným převodem od ČR, Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových

Zastupitelstvo městského obvodu Martinov
R O Z H O D L O
- o poskytnutí finančního příspěvku SDH 

Martinov na činnost v roce 2004 ve výši 
40 tis. Kč

S C H V Á L I L O 
- vyrovnaný rozpočet Městského obvodu 

Martinov na rok 2004 ve výši 8 239 tis. Kč
- vyrovnaný rozpočtový výhled Městského 

obvodu Martinov na léta 2005–2007
V Z A L O    N A    V Ě D O M Í
- 4. rozpočtové opatření Městského obvodu 

Martinov k 30. listopadu 2003 ve výši 
10,76  % schváleného upraveného rozpočtu

- 5. rozpočtové opatření Městského obvodu 
Martinov k 31. prosinci 2003 ve výši 0 % 
schváleného upraveného rozpočtu (úpravy 
na straně výdajů)

- vyúčtování fi nančního příspěvku SDH Marti-
nov na činnost za rok 2003 ve výši 40 tis. Kč

- protokol o výsledku řídicí kontroly provedené 
fi nančním výborem obvodního zastupitelstva 
u ÚMOb Martinov podle zákona o fi nanční 
kontrole

- zprávu o výsledku průběžného přezkoumání 
hospodaření Městského obvodu Martinov za 
rok 2003 provedeného kontrolní skupinou 
odboru interního auditu a kontroly Magis-
trátu města Ostravy

- přehled plnění sledovaných usnesení Zastupi-
telstva městského obvodu Martinov z 1.– 6. 
zasedání ve volebním období 2002–2006

S T A N O V I L O
- paušální částku náhrady ušlého výdělku ne-

uvolněným členům obvodního zastupitelstva 
pro rok 2004 ve výši 120 Kč/rok

- další odměnu 1 neuvolněnému členu obvod-
ního zastupitelstva za rok 2003 ve výši 1/2 
měsíční odměny za práci nad rámec povin-
ností pro Městský obvod Martinov

Z jednání Zastupitelstva městského obvodu Martinov
v  prosinci 2003

První v Martinově
- První pečetidlo Martinova pochází z roku 1722. 

Typář je oválný o výšce 23 mm a šířce 20 mm 
s opisem: „Gemain insigel das dorf Martzinav“ 
(pečetidlo bylo využito 22. října 1722 a 21. květ-
na 1738 v Karolinském katastru).

- První kovový pluh se v Martinově objevil 
okolo roku 1856.

- První třída obecné školy byla v Martinově 
otevřena 1. září 1865. Byla to triviální škola, 
ve které se vyučovalo především čtení, psaní 
a počítání.

- Prvním starostou Rolnické záložny Plesen-
ské byl 18. dubna 1870 na ustavující valné 
hromadě zvolen martinovský rolník Josef 
Hrubý. Členem záložny mohl být jenom 
rolník nebo v obci usedlý občan.

- První spolek v obci byl založen 3. května 
1896. Byl to Sbor dobrovolných hasičů, 
který při svém založení měl 26 členů a 1 
přispívajícího.

- První divadelní kroužek v Martinově byl 
založen v roce 1906 v místním hostinci.

- První pohlednice z Martinova pochází z roku 
1911. Je na ní vyobrazena budova obecné 
školy č. pop. 80 z roku 1903, zájezdový hos-
tinec u Závodského č. pop. 47 a martinovská 
náves. V horní pravé části pohlednice je text 
„Pozdrav z Martinova“.

- Prvním starostou Martinova po vzniku 
Československé republiky byl zvolen pan 
Karel Trojek, chalupník. Funkci vykonával 
v období od 22. června 1919 do 10. prosince 
1922, kdy na svou funkci rezignoval.

- První tělovýchovnou jednotou v obci byl 
Sokol, založen v roce 1919.

- První dvojdomek, postavený Bytovým a sta-
vebním družstvem Svoboda, č. pop. 101–102 
byl postaven v roce 1921.

- Prvním obvodním lékařem pro Martinov 
byl MUDr. Jan Foltýs, který měl ordinaci 
ve Svinově. Zdravotní obvod tvořily obce: 
Svinov, Třebovice, Pustkovec a Martinov.

- První motocykl si v obci koupil pan Jaroslav 
Kunc. Byl to motocykl značky Ideál o obsahu 
250 cm3, kterého majitel používal pro jízdu 
do práce ve Vítkovických železárnách.

- První dům v obci, který byl zapojen na 
elektrický proud, byl dům č. pop. 83 a dům 
č. pop. 69. Oba byly zapojeny v létě 1925.

- První veřejné osvětlení v obci se na deseti ve-
řejných místech rozsvítilo 4. prosince 1925.

- První požáry v obci při jejím osvobozování 
vypukly již 26. dubna 1945. Od „Stalinských 
varhan“, které odstřelovaly německé dělo-
střelecké pozice u Okovice, shořela zadní 
stodola panského dvora a 27. dubna 1945 
brzo ráno shořelo obytné stavení č. pop. 
37 a hospodářská budova a statek s kůlnou 
č. pop. 5 po zásahu bomby.

- Prvním předsedou Místního národního vý-
boru v Martinově byl zvolen pan Ladislav 
Chmura, a to 27. dubna 1945.

- Prvním předsedou Občanského výboru v Mar-
tinově byl zvolen pan Antonín Vraník, horník. 
Funkci zastával v období 1960 až 1962.

MARTINOV
Martinov se rozkládá na pravém břehu 

řeky Opavy, v místech, kde začíná Opavská 
pahorkatina. Leží na štěrkovém podkladě su-
detském s úrodnou hlínou. Krajina dříve byla 
pravděpodobně hodně zalesněná, s převahou 
listnatých stromů. Svědčí o tom některá místní 
názvosloví okolních obcí jako Poruba, Velká 
Polom, Pustá Polom, Hrabová. Lesy ovlivňo-
valy podnebí, způsobovaly i větší srážky. Te-
koucí vody v blízkých řekách Opavě a Odře 
měly dříve mnohem více vody. Řeka Opava 
vymlela hluboká koryta, která se staletími 

měnila a stávala se příčinou hraničních sporů 
mezi držiteli jednotlivých panství.

Martinov je ves silničního typu. Průběž-
nou komunikaci (Martinovská ulice) obesta-
vují oboustranně, většinou přízemní, podélně 
i štítově řazená obytná a zemědělská stavení, 
většinou již stavebně upravená. Se zástavbou 
podél místních komunikací tvoří nepravidel-
nou síť ulic (v současné době 16 pojmenova-
ných). Mezi světovými válkami byla struktura 
obce doplněna novostavbami rodinných domů, 
v části zvané Svoboda (nyní ulice Na Svobo-
dě). Tuto část dělí od vsi potok Plesenka, jež 
je pravobřežním přítokem řeky Opavy. 

Uprostřed vsi je náves, rekonstruovaná v roce 
2002 podle návrhu a projektové dokumentace 



3MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 16

První v Martinově
- První prověrkou rozdělení politických sil a jejího 

vlivu na občany ve vsi po válce byly první pová-
lečné volby do Národního shromáždění, které se 
konaly 26. května 1946. V Martinově se voleb zú-
častnilo 439 občanů, kteří 42,8  % hlasů odevzdali 
komunistům, 28,4  % sociálním demokratům, 
18,4  % lidovcům a 10,4  % národním socialistům.

- Prvním předsedou JZD v Martinově byl pan 
Petr Vřesňák, který byl do funkce zvolen při 
založení družstva v roce 1950.

- První televizor v obci byl zakoupen na obec-
ním úřadě v domě č. pop. 60 (obecní dům, 
dříve obecná škola).

- První do provozu v Masokombinátu Martinov 
byly uvedeny Mrazírny, a to 17. října 1963. 
Masokombinát Martinov byl první v republice, 
který získal certifi kát jakosti pro export zboží na 
evropské trhy. První konkurz na Masokombinát 
Martinov byl vyhlášen v roce 2000.

- První tramvaj do Martinova k Potravinář-
ským závodům přijela 1. srpna 1970. Od toho 
dne tramvajová linka č. 4 Martinov-Ostrava 
má pravidelné spoje.

- První školní budova, která byla postavena 
uprostřed vsi, byla odstraněna demoličním 
odstřelem 19. září 1974 ve 12:30 hodin.

- Prvním starostou Městského obvodu Marti-
nov byl zvolen pan Josef Plaček, který funkci 
zastává od 4. prosince 1990.

- První porevoluční komunální volby se konaly 
24. listopadu 1990. V Martinově se uskuteč-
nily v budově č. pop. 80 (bývalá obecná ško-
la). Voleb se zúčastnilo 778 občanů (71 %). 
Na kandidátce byly dva politické subjekty: 
Občanské fórum a KSČ. S převahou zvítězili 
kandidáti Občanského fóra.

- První setkání seniorů-jubilantů z Martinova 
se uskutečnilo na podzim roku 1995 ve spo-
lečenské místnosti martinovské radnice. Na 
setkání, které organizovala komise pro občan-
ské záležitosti, bylo pozváno 47 jubilantů (60, 
65, 70, 75, 80 a více let). Setkání jubilantů se 
organizuje každoročně a stalo se tradicí.

Mgr. Jan Kubica

Ing. arch. Rumla, s kašnou s vodotryskem od 
sochaře p. Gajdy. Součástí návsi je zvonice-kap-
lička, postavená v roce 1931 stavitelem Vojtěchem 
Hrubým z Dolní Lhoty (vysvěcena 22. října 1995). 
Je to jednoduchá hranolová stavba obdélníkového 
půdorysu o rozměrech 5×4 metry. Klasická vápen-
ná omítka v horní části přechází v dřevěné oblo-
žení prostoru, kde je umístěn zvon z roku 1726. 
Zvon má průměr 37 cm, výšku 36 cm, má reliéf 
sv. Floriána a jednořádkový nápis „Ad maiorem 
dei Gloriam“, což znamená „Ke slávě a velikosti 
Boží“. Mezi plastickými linkami je německý nápis 

„Jiří Rudolf Wipplar, pan na Stibníku a Martinově 
1726“. Uvnitř zvonice na hranolovém podstavci je 
umístěna socha sv. Jana Nepomuckého, která stála 
v dřívější dřevěné zvonici (věžce). V průčelí zvo-
nice jsou umístěny pamětní desky padlým marti-
novským občanům v první světové válce. Zvonice 
je jedinou sakrální stavbou v Martinově.

Na zahrádce před rodinným domem pana 
Trojka, č. pop. 3010 v Martinovské ulici, stojí 
socha sv. Floriána, která byla zhotovena v roce 
1764 z pískovce sochařem p. Weismannem. Je 
to volně stojící fi gura světce, hasící budovu 
v plamenech, v reliéfu.

V blízkosti křižovatky ulic Martinovská 
a Kamenná stojí kříž s plastickým korpusem 
Krista, jehož původ není znám.  

Na martinovském katastru existuje přírodní 
rezervace rybník Štěpán, přírodní památka zvláš-
tě chráněného území Turkov a Martinovský mok-
řad. Rybník Štěpán byl vyhlášen rezervací v roce 
1994 pro výskyt velmi vzácných rostlin a živoči-
chů v této lokalitě. Botanickým průzkumem bylo 
zjištěno, že v této lokalitě existuje 43 druhů hub 
a 281 vyšších rostlin.  Zvláště chráněné území 
Turkov je mokřad charakteru lužního lesa, které 
slouží jako refi gium (místo, kde se zachoval 
druh rostliny nebo živočicha z předcházejícího 
období). Přírodní památkou byl Turkov vyhlášen 
7. září 1993. Martinovský mokřad je přechodně 
chráněnou plochou, vyhlášenou v roce 1994. 
Je to jedinečný místní biotyp s řadou hnízdišť 
kriticky ohrožených druhů ptáků.

Podél průběžné martinovské komunikace 
(Martinovská ulice) stojí budovy veřejného 
významu, a to martinovská radnice, budova bý-

valé obecné školy a hasičská zbrojnice. Původní 
budova obecné školy stála uprostřed vsi. Byla od-
straněna demoličním odstřelem 19. září 1974. Na 
jejím místě byla postavena, dnes již neexistující, 
prodejna potravin.  Nová budova obecné školy 
byla postavena na začátku 20. století, slavnostně 
otevřena 5. května 1903. Jako škola sloužila až do 
roku 1974. Dnes budovu využívá fi rma Martek 
Elektronik k podnikání.  Budova martinovské 
radnice byla postavena v letech 1978–1981 
jako závodní mateřská škola Masokombinátu 
Martinov. Po vzniku samostatného městského 

obvodu Martinov v roce 1990 byla budova 
předána Úřadu městského obvodu Martinov. 
Hasičská zbrojnice byla postavena v letech 
1956–1959. Slavnostně byla otevřena 23. srpna 
1959. Nahradila již nevyhovující hasičské skla-
diště, které stálo v horní části obce. 

Martinov si po celou dobu své existence  
zachoval zemědělský charakter. Tvář obce se 
změnila výstavbou Potravinářských závodů 
Martinov, dílen Dopravního podniku Ostrava 
a objektu dnešní fi rmy Hruška.

V roce 1960 se Martinov stal součástí města 
Ostravy a v roce 1990 její městskou částí – 
městským obvodem. Mgr. Jan Kubica



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 164

Martinov v roce 580. výročí své existence
Rozloha Martinova: 4,03 km2  (2% Ostravy)
Půdní struktura: - zemědělská půda  254 ha – 63 %
    - lesy    26 ha – 6 %
    - vodní plochy   12 ha – 3 %
    - zastavěná plocha  44 ha – 11 %
    - ostatní plocha   67 ha – 17 %
Obyvatelstvo:

rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2004

počet 1063 1072 1078 1084 1089 1086 1097

průměrný věk 35,99 35,79 36,08 36,77 37,43 37,03 37,3

Struktura obyvatelstva:

rok 0–14 let 15–25 let 25–59 let 60 a více let

1997 212 – 19,67 % 173 – 16,05 % 538 – 49,91 % 155 – 14,38 %

1998 192 – 17,71 % 185 – 17,09 % 550 – 50,74 % 157 – 14,48 %

1999 185 – 16,99 % 179 – 16,42 % 557 – 51,15 % 168 – 15,43 %

2000 187 – 17,22 % 181 – 16,66 % 556 – 51,20 % 162 – 14,92 %

2004 166 – 15,13 % 184 – 16,97 % 580 – 52,87 % 167 – 15,23 %

Stav k 1. lednu 2004
Počet obyvatel – celkem – 1097, z toho mužů – 527, žen – 570

Podle národnosti (dle sčítání lidu): česká – 94,2 %, moravská – 0,9 %, slezská – 0,6 %, 
slovenská – 1,3 %, polská – 0,2 %, německá – 0,2 %, ostatní – 2,6 %
Podle náboženství: nevěřících 57,1 %

věřících 33,2 %
nezjištěno 9,7 %

Domy: celkem 212
z toho rodinné 206
bytové 6

Byty: celkem 451
z toho v rod. domech 300
v byt. domech 150
obecní 1

Infrastruktura obvodu: - komunikace, celková délka 16 247 m
                          z toho státní 2 247 m
                                      místní 14 000 m

- chodníky 6 000 m
- vodovod a kanalizace 

  napojeno na vodovod 
- bez kanalizace 51,7 %
- i na kanalizaci 48,3 % domů
- odběr plynu
počet domácností 95,9 %

   maloodběratelé 4,1 %
Veřejná správa: počet členů 

- zastupitelstva městského obvodu 15
- rady městského obvodu 5
- ÚMOb Martinov 10

Nezaměstnannost v roce 2003:
1/Q    39 nezaměstnaných – 6,6 %
2/Q    39 nezaměstnaných – 6,6 %
3/Q    50 nezaměstnaných – 8,6 %
4/Q    57 nezaměstnaných – 9,8 %

Počet: obchodů 7
restaurací 5
podniků a fi rem 29

Mgr. Jan Kubica

Tříkrálová 
sbírka 2004

Stalo se již tradicí, že počátkem 
ledna vycházejí do ulic koledníci, aby 
přinášeli lidem radost a koledovali pro 
ty nejpotřebnější. Pro sociální aktivity 
Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra 
bylo koledníky v ostravském regionu vy-
bráno celkem 810 902,60 Kč. Na reali-
zaci Tříkrálové sbírky 2004 se podíleli 
i občané našeho městského obvodu, a to 
ve dvou skupinách. Jedna skupina pod 
vedením slečny Moniky Kolářové ve 
složení Lukáš Kudělka, David Polášek 
a Jakub Pastor koledovala v Martinově-
-vsi a vykoledovala 3 530 Kč a druhá 
skupina pod vedením pana Bořivoje 
Hrubého ve složení Karolína Chylová, 
Stanislav Chyla a Michaela Navrátilo-
vá koledovala Na Svobodě, U Dílen 
a v „dusíkárenském domě“ a vykole-
dovala 4 930 Kč. V celém Martinově se 
tedy v letošním roce vybralo 8 460 Kč 
(oproti loňskému roku, kdy bylo vybrá-
no 3 709,90 Kč, avšak koledníci chodili 
pouze v Martinově-vsi).

Výtěžek této sbírky je určen na vý-
stavbu hospice v ostravském regionu, 
na rozvoj chráněných dílen (pracovní 
uplatnění handicapovaných lidí), na 
zakoupení automobilu pro mobilní hos-
picovou jednotku, na projekt „První šan-
ce“ (ubytování sociálně znevýhodněných 
mladých lidí) a na volnočasové aktivity 
osob se zdravotním postižením z Hraby-
ně. Část sbírky je určena na humanitární 
pomoc do zahraničí, především do země-
třesením postiženého Íránu a na rozvoj 
charitativních aktivit realizovaných sdru-
žením Česká katolická charita a Diecézní 
charitou ostravsko-opavskou.

Vzhledem k tomu, že fi nanční pro-
středky na Tříkrálovou sbírku 2004 
bylo možné poslat i složenkou, celkové 
vyhodnocení této sbírky bude zveřejněno 
v následujícím období Sdružením Česká 
katolická charita, které je hlavním orga-
nizátorem sbírky.

Protože díků za pomoc potřebným 
není nikdy dost, děkuje znovu touto ces-
tou všem dárcům a koledníkům ředitel 
Charity Ostrava Martin Pražák a ředitel 
Charity sv. Alexandra Ing. Pavel Folta.



5MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 16

V letošním roce se může náš městský ob-
vod Martinov pochlubit 580 lety vzniku. Jsou 
to krásná léta a když se člověk dožije jejich 
jedné desetiny, je většinou ještě v „plné síle“. 
Obdivuhodné je pak u člověka dosažení děvíti 
„křížků“ v duševní i fyzické pohodě.

Komise pro občanské záležitosti Rady 
městského obvodu Martinov se při své činnosti 
pravidelně setkává jak s těmi nejmladšími, tak 
i nejstaršími obyvateli v našem městském ob-
vodu. Dnes se s Vámi chceme podělit o dojmy 
z návštěvy u paní Jindřišky Závodské, nejstar-
ší občanky Martinova.

Paní Jindřiška Závodská se narodila v roce 
1913 v Dobroslavicích jako třetí dítě ze šesti 
sourozenců manželům Tvarůžkovým. Dětství 
prožila v rodných Dobroslavicích až do roku 
1944, kdy se v lednu provdala za pana Arnošta 
Závodského do Martinova. Tady žije v kruhu 
své rodiny dodnes. Vychovali spolu tři děti. 
Jako u každého člověka, střídaly se i v jejím 
životě chvíle hezké i horší. Za snad nejhorší 
chvíle svého života považuje paní Závodská 
ztrátu svých nejbližších (svého manžela) a pře-
devším své nejstarší dcery. Paní Závodská se 

po její smrti ujala výchovy svého nejstaršího 
vnuka, a tak na smutek nebyl ani čas.

Dnes žije paní Závodská obklopena svými 
nejbližšími, dovede se o sebe postarat a jak 
sama říká, „jen ty nohy už méně slouží“, a tak 
občas potřebuje pomoc. 

A jaký má recept na duševní svěžest? Živě 
se zajímá o veškeré dění jak v Martinově, 
tak i ve světě. Neuniknou jí žádné televizní 
seriály, mnohým soutěžícím v „RISKUJ“ 
i v „MILIONÁŘI“ radí (přes obrazovku) 
a v luštění křížovek a osmisměrek by hravě 
strčila do kapsy i mnohého účastníka v „PÁLÍ 
VÁM TO?“. Největší radost má ze svých pěti 
vnuků, kteří na svou babičku nezapomínají, 
a hlavně tří pravnoučat, z nichž ten nejmladší 
(patnáctý Závodský „na rodě“) už také chodí 
na její vyhlášené kynuté buchty a tažené jabl-
kové záviny.

Přejeme paní Jindřišce Závodské pevné 
zdraví a ještě hodně krásných chvil v kruhu 
své rodiny, radosti z jejich zálib a spoustu 
dobrých kynutých buchet.

za komisi pro občanské záležitosti
Vlasta Plačková a Vlasta Závodská

NA NÁVŠTĚVĚ První čtvrtletí 
se vydařilo

S počátkem nového roku začal výbor 
SDH Martinov mimo ostatních úkolů také 
s přípravou společenských a maškarních 
dětských plesů. 

Dne 23. ledna 2004 se uskutečnil již tradič-
ní společenský ples v sále Dílen DP Ostrava 
v Martinově. Zájem o tento ples byl veliký. 
K tanci a poslechu hrála osvědčená hudba 
„Šmydli Boys“. Pro zpestření plesu předvedly 
své umění i děti z kroužku „Mažoretky“ z Domu 
děti a mládeže z Ostravy-Poruby. Jejich vystou-
pení se všem velmi líbilo. Následující den, 24. 
ledna 2004, se uskutečnil dětský maškarní ples, 
kterého se zúčastnilo hodně dětí a rodičů. Sál byl 
přeplněn téměř k prasknutí. Mladí hasiči, hlavně 
družstvo žen, připravilo pro děti pestrý program 
se spoustou různých her a soutěží a bohatou tom-
bolou. Nechyběla ani soutěž o nejkrásnější mas-
ku. Mezi děti zavítalytaké mažoretky. O hudbu 
se postaral diskžokej pan Malyška. 

Ve dnech 13.–15. února 2004 pod vedením 
instruktorů Ing. Františka Poláška a Moniky 
Kolářové se zúčastnili mladí hasiči zájezdu 
do Jánských Koupelí. Mladí hasiči se scházejí 
pravidelně každý pátek a poctivě se připravují 
na následující soutěžní sezonu. Členové SDH 
pečují o svěřenou techniku a připravují ji na 
další činnost. Soutěžní družstva začínají se 
soutěžemi již v květnu.

Ve dnech 20. a 21. února 2004 se konaly 
další dva plesy, a to společenský a dětský maš-
karní. Společenský ples byl i v tomto případě 
hojně navštíven. Na plese hrála kapela „Tro-
sečníci“, ke kterým však měli někteří účastníci 
připomínky. Účast na druhém dětském maš-
karním plese byla nepatrně ovlivněna stáva-
jícími jarními prázdninami. Zábava a soutěže 
byly i v tomto případě samozřejmostí. Zpes-
tření programu provedly svým vystoupením 
mažoretky a skupina cvičící aerobik. Byla 
zajištěna i bohatá tombola a občerstvení.

Dne 24. března 2004 se v Martinově usku-
tečnilo námětové cvičení s dálkovým vedením 
vody a ukázka hašení. Cvičení se zúčastnily 
i sbory sousedních obcí.

Závěrem mi dovolte poděkovat jménem vý-
boru SDH Martinov členům SDH za přípravu 
a organizování všech uvedených akcí, dále pak 
členům Klubu důchodců v Martinově, kteří nejsou 
členy SDH, konkrétně paní Antonii Konvicové, 
Miladě Musálkové, Evě Remiášové, Michaelu 
Kořistkovi, Karlu Ondrušákovi a dále paní Anně 
Hynečkové, Zdeňce Ďurákové, Libuši Poláško-
vé, Zdeňce Gerlíkové a panu Zdeňku Musálkovi, 
kteří nejsou členy SDH ani Klubu důchodců. Jmé-
nem výboru SDH Martinov bych také rád podě-
koval řediteli Domu dětí a mládeže Mgr. Lumíru 
Dedkovi, vedoucím skupiny mažoretek slečnám 
Radce Mroviecové a Markétě Porubské a vedou-
cí skupiny aerobiku z FITANO klubu paní Petře 
Frelichové a všem vystupujícím dětem.

za výbor SDH Martinov Zdeněk Kudělka

Ve dnech 13.–15. února 2004 se 14 mladých 
hasičů zúčastnilo společně s SDH Michálko-
vice třídenního soustředění v Jánských Kou-
pelích. Dobrá nálada a výborné počasí navíc 
dopomohlo k tomu, že všichni prožili dny plné 
her, soutěží a zábavy.

Pátek začal jak jinak než seznamováním. 
Po výborné večeři jsme se sešli v tamní spole-
čenské místnosti, abychom si, než ulehneme ke 
spánku, vyzkoušeli pár tanečních kreací a her. 
Navíc jsme se rozlosovali do družstev, aby moh-
lo následujícího dne začít to pravé soutěžení.

Sobotní dopoledne jsme věnovali stavění 
sněhuláků, bobování, sáňkování, „sjezdům na 
čemkoliv“ a navíc jsme si i zaběhli Matematic-
ký závod, ve kterém jsme otestovali nejen naši 
kondici, ale i matematické znalosti. Nelenili 

jsme ani odpoledne. Jen co jsme dokončili 
tvorbu masek a scének na večer, čekal na nás 
netradiční branný závod uvnitř budovy. Po ve-
čeři bohatý program samozřejmě pokračoval. 
Nejprve to byla svíčková cesta s překvapením, 
při které jsme si tak trošku vyzkoušeli odva-
hu a na jejímž konci nás čekalo překvapení 
v podobě zmrzlinových pohárů v restauraci 
Holubice, a poté jsme prožili pěkný večer se 
scénkami, hrami a tancem.

Nedělní odpoledne jsme se rozhodli strávit 
procházkou po okolí. Naším cílem se stala vy-
hlídka nad Jánskými Koupelemi. Nezapomněli 
jsme ani vyhodnotit nejlepší soutěžní družstvo 
a pak už nás čekalo jen balení, loučení a cesta 
domů…

Monika Kolářová, instruktorka SDH Martinov

Zájezd mladých hasičů



MARTIN • občasník městského obvodu Martinov • číslo 166

Redakční rada: šéfredaktor: Mgr. Jan Kubica, redaktoři: MUDr. Magda Bošotová, Vlasta Plačková, Šárka Lyčková
Adresa vydavatele: Statutární město Ostrava — Městský obvod Martinov, Martinovská 3154, 723 00  Os tra va-Martinov

Povoleno pod číslem registrace MK ČR E 12822

Nepijte závadnou vodu
Řada z nás využívá buď trvale, nebo alespoň občas vlastní studnu. 

Ne každá studna však dává kvalitní, zdravotně nezávadnou vodu, 
a může být také zdrojem řady nemocí.

Jak postupovat, když se rozhodneme zjistit kvalitu vody ve 
vlastní studni?

„Vždy je dobré obrátit se na zkušenou akreditovanou laboratoř, 
kde vám odborní pracovníci doporučí rozsah rozboru, který je pro 
váš účel nejvhodnější. Také poradí, jakým způsobem vodu odebrat. 
Optimální však je nechat odebrat vodu pracovníky laboratoří. Tuto 
službu nabízí laboratoře Zdravotního ústavu v Ostravě zdarma.“

Jak se zachovat v případě, že rozbor odhalí závadnost 
vody?

„V případě nevyhovujícího výsledku je vždy dobré individuálně 
prodiskutovat zjištěné skutečnosti v laboratořích zdravotního ústavu. 
Odborní pracovníci vám rádi poradí.“

Může se stát, že budu potřebovat jen dílčí informace o kvalitě 
vody. Vyhoví mi laboratoř zdravotního ústavu?

„Laboratoř vám vyjde vstříc samozřejmě i v případě, že potře-
bujete znát pouze některý parametr - například tvrdost vody pro 
nastavení myčky nádobí či pračky. Podrobnosti i možnosti způsobu 
odběru a eventuální doručení vzorku je možné konzultovat osobně 
nebo telefonicky na uvedených kontaktech.“

Upravuje rozsah rozborů, které jsou určeny jako podklady 
pro správní řízení, také legislativa?

„Požadavky na zdravotní nezávadnost a jakostní ukazatele pitné 
vody jsou uvedeny ve vyhlášce MZ č. 376/2000 Sb. Této je nutno 
se držet při správních řízeních.“

Kontakty na jednotlivá pracoviště centra hygienických laboratoří 
Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě:

Pracoviště Ostrava  596 200 167 (176)
Pracoviště Karviná 596 397 204 (268)
Pracoviště Frýdek-Místek 558 601 452 (458)
Pracoviště Bruntál 554 774 184
Pracoviště Nový Jičín 556 719 570
Pracoviště Opava 553 715 388

Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě
Partyzánské náměstí 7
702 00  Ostrava
Jana Rumianová
mediální zástupce

V povědomí veřejnosti jsou již sedmým rokem nesmazatelně 
zapsány dva jarní dny spjaté s folklorem:

Opět letos proběhne tradiční, již sedmý ročník folklorního fes-
tivalu Májová Plesná. 30. dubna 2004 odpoledne začne stavěním 
májky a od 19.30 hodin bude ve stylově vyzdobeném sále Domu 
dětí a mládeže hrát k ochutnávce dobrých jihomoravských vín 
cimbálová muzika.

Sobota 1. května 2004 bude ve znamení lidové hudby a lidových 
tradic. Dopoledne budou Plesnou projíždět nazdobené žebřiňáky s mu-
zikou a tanečníky. Hudební odpoledne zahájí ve 13.00 hodin na náměstí 
v centru Plesné u Domu dětí a mládeže dechovka. Hlavní část festivalu 
začne v 15.00 hodin. I letos uvítáme již známé soubory a osobnosti 
- soubor Heleny Salichové, Kotek, Danaj, Moravia, paní Šulákovou 
a Josefa Lažu. Hostem bude folklorní soubor Technické univerzity 
z Drážďan, samozřejmě i tentokrát jsou kmotry celého festivalu Naďa 
a Janek Rokytovi. Krásu lidových tradic zdůrazní také lidová řemesla 
předváděná v areálu, např. kovářství nebo výroba předmětů ze dřeva.

Všechny přátele krásné muziky zveme do Plesné na setkání  
s muzikanty a tanečníky.

Tradiční folklorní festival Májová Plesná 
30. dubna 2004 a 1. května 2004


